Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/3/21)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 0013 a 0020/2021 - CCA

ATO Nº 0013/2021/CCA, DE 11/03/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de

03/04/2017, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do
CEPE, resolve exonerar, a pedido, o professor Janderson Damaceno dos Reis,
matrícula 11092-2/UFV e 1456303/SIAPE, da Comissão Coordenadora do Curso de

Agronegócio; e designar a professora Lorena Vieira Costa Lelis, matrículas 12179-
7/UFV e 2304002/SIAPE, para compor a referida Comissão, por um mandato de

quatro anos, a partir de 05 de março de 2021 (Processo 23114.903755/2021).
Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira, Diretor do Centro
de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0014/2021/CCA, DE 23/03/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de

03/04/2017, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do
CEPE, resolve reconduzir a professora Flora Maria de Melo Villar, matrículas 12164-
9/UFV e 1003832/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do Curso de

Engenharia Agrícola e Ambiental, do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato
de quatro anos, a partir de 24/03/2021. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens

Alves de Oliveira, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0015/2021/CCA, DE 25/03/2021 - O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria nº 00368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017,
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.904875/2021-33 e a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a professora

Cláudia Batista Sampaio, matrículas 10708-5/UFV e 2908234/SIAPE, para substituir
o professor Mario Luiz Chizzotti, matrículas 11419-7/UFV e 1639904/SIAPE, na

função gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de
Ciências Agrárias, no dia 29 de março de 2021, por motivo de afastamento do
titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira, Diretor do

Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0016/2021/CCA, DE 25/03/2021 –O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de
03/04/2017, em conformidade com o artigo 23, inciso IV, do Estatuto da

Universidade Federal de Viçosa, resolve convalidar os atos praticados pelos
acadêmicos MATHEUS DA SILVA BERGER, matrícula 93579, e JÉSSICA DA SILVA

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/3/21)

2

CUNHA, matrícula 96745, membros efetivo e suplente, respectivamente, junto ao
Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, no período de 11 de
novembro de 2020 a 24 de março de 2021. Publique-se e cumpra-se. (a)

Rubens Alves de Oliveira, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0017/2021/CCA, DE 25/03/2021 –O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de
03/04/2017, em conformidade com o artigo 23, inciso IV, do Estatuto da
Universidade Federal de Viçosa, resolve designar os acadêmicos GABRIELE VAZ

PEDROSA, matrícula 97817, e GUILHERME AUGUSTO DE MOURAS ARAÚJO,
matrícula 85091, para atuarem como membros efetivo e suplente, respectivamente,

do Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de um
ano. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira, Diretor do

Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0018/2021/CCA, DE 25/03/2021 –O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de

03/04/2017, em conformidade com o artigo 23, inciso IV, do Estatuto da
Universidade Federal de Viçosa, resolve convalidar os atos praticados pelos

acadêmicos RONALDO RODRIGUES RIBEIRO, matrícula 92187, e VILIAN
BORCHARDT BULLERGAHN, matrícula 92304, membros efetivo e suplente,
respectivamente, junto à Câmara de Ensino do Centro de Ciências Agrárias, no

período de 11 de novembro de 2020 a 24 de março de 2021. Publique-se e
cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira, Diretor do Centro de Ciências

Agrárias.

ATO Nº 0019/2021/CCA, DE 25/03/2021 –O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de
03/04/2017, em conformidade com o artigo 23, inciso IV, do Estatuto da
Universidade Federal de Viçosa, resolve designar os acadêmicos IGOR MAGALHÃES

DE OLIVEIRA, matrícula 84654, e HÉLIO ALVES PEREIRA FILHO, matrícula 90314,
para atuarem como membros efetivo e suplente, respectivamente, da Câmara de

Ensino do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de um ano. Publique-se e
cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira, Diretor do Centro de Ciências
Agrárias.

ATO Nº 0020/2021/CCA, DE 29/03/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0368/2017, publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2017,

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1.
Convalidar os atos praticados pela Comissão de Sindicância nomeada pelo Ato nº
0003/2021/CCA, de 03/02/2021, constituída para apurar os fatos relatados no

processo SEI número 23114.913435/2020-96; 2. Nomear os professores Carlos
Moreira Miquelino Eleto Torres (DEF), matrículas 11947-4/UFV e 2193899/SIAPE,

Dalila Sêni Buonicontro (DFP), matrículas 12333-1/UFV e 2361801/SIAPE e a
Técnico Administrativo Rosana Teresa Cardoso Barbosa (DZO), matrículas 7364-
4/UFV e 1041167/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 29/3/21)

3

Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os
fatos relatados no processo SEI número 23114.913435/2020-96. Publique-se e
cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira, Diretor do Centro de Ciências

Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br